____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 969/ 2023.

AUTOR: DEPUTADO ADJUTO AFONSO (União Brasil/AM)

Declara de Utilidade Pública a Federação Amazonense de
Ginástica – FAG.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada como de Utilidade Pública a Federação Amazonense de Ginástica – FAG, localizada
na Av.: Eduardo Ribeiro, nº 620, loja 118, Ed. Cidade de Manaus, CEP: 69.010-900 – Centro – Manaus-AM,
associação civil cujo objetivo, dentre outros, é desenvolver a prática da Ginástica em todo o Estado do
Amazonas, com ações que contemplam sobretudo a constituição de Comitês Técnicos - CT nas
modalidades de Ginástica Feminina e Masculina; Ginástica Rítmica; Ginástica para Todos; Ginástica
Aeróbica Esportiva; e Ginástica de Trampolim e Acrobática.

Parágrafo único.  Incumbe-se à Secretaria de Estado da Justiça e Direitos Humanos, o exame da
regularidade da documentação a que se refere à Lei nº 86, de 4 de dezembro de 1963, alterada pela Lei
Promulgada nº 15, de 1º de agosto de 1966, por ocasião do respectivo registro.

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de
outubro de 2023.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FA354B7000E9931 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 11/10/2023 10:32:40

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.051064:

PÁGINA 1

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa declarar de Utilidade Pública a Federação Amazonense de Ginástica
– FAG, pessoa jurídica civil de direito privado, sem fins lucrativos, com prazo de duração indeterminado,
de caráter esportivo, cujo objetivo é desenvolver a prática da Ginástica em todo o Estado do Amazonas,
com ações que contemplam sobretudo a constituição de Comitês Técnicos - CT nas modalidades de
Ginástica Feminina e Masculina; Ginástica Rítmica; Ginástica para Todos; Ginástica Aeróbica Esportiva; e
Ginástica de Trampolim e Acrobática.

Cada CT tem como atribuições, dentre outras:

• Elaborar os regulamentos específicos da modalidade pertinente;

• Manifestar-se sobre o Calendário Anual da FAG;

• Instituir a Programação das competições;

• Propor as categorias dos Campeonatos oficiais da FAG; e

• Organizar Custos e outros eventos, objetivando o desenvolvimento da Ginástica.

A Federação Amazonense de Ginástica – FAG é uma associação civil, instituído em 7 de outubro
de 1978, filiada a CBG, com abertura de CNPJ em 17/11/1978, sob o nº 04.662.524/0001-07 e, para
cumprir suas finalidades e alcançar seus objetivos, atua por meio da execução direta e indireta de
projetos, programas ou planos de ação, da doação de recursos físicos, humanos e financeiros por meio de
parcerias e colaborações, tanto governamentais quanto privadas, para financiamento e apoio técnico.

Por meio do cumprimento dessas finalidades a FAG, cuja missão preconiza propostas e
proporcionem sustentabilidade e inclusão social, porquanto, são desenvolvidas as seguintes ações:

I. Promover e/ou autorizar a realização de campeonatos, festivais, cursos, pesquisas, intercâmbio;

II. Cumprir e fazer cumprir os andamentos dos organismos internacionais e nacionais que esteja
filiada. Assim como os atos legalmente expedidos pelos órgãos ou pelas autoridades que integram
os Poderes Públicos;

III. Expedir aos filiados, com força de mandamentos, a serem obedecidos, os códigos, regulamentos,
avisos, circulares, instruções, calendários, ou outros quaisquer atos necessários à organização, ao
funcionamento e a disciplina dos desportos sujeitos à sua jurisdição;

IV. Punir os responsáveis por inobservância de qualquer dos mandamentos compreendidos na alínea
anterior;

V. Estatuir a respeito dos atletas, técnicos e árbitros e seus respectivos registros;

VI. Interceder perante os Poderes Públicos em benefício dos direitos e benesses legítimos das pessoas
físicas, ou jurídicas, sujeitas à sua jurisdição;

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FA354B7000E9931 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 11/10/2023 10:32:40

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.051064:

PÁGINA 2

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

3

VII. Decidir a respeito da participação de entidades filiadas às provas desportivas fora da respectiva
jurisdição regional, inclusive no exterior;

VIII. Praticar, no exercício da direção estadual dos desportos que lhe cumpre dirigir no Estado, todos
os atos necessários ou úteis a realização dos seus fins;

IX. Representar os desportos sob a jurisdição em qualquer atividade de cunho nacional, com poderes
para celebrar acordos, convenções, convenções, convênios e tratados, assim como orientar,
coordenar; e

X. Condicionar e fiscalizar as atividades nacionais e suas filiadas.

      Digno de destaque, importa mencionar os eventos esportivos, campeonatos e torneios realizados em
2022, a saber: Campeonato Amazonense Escolar de Ginástica Artística e Rítmica; Torneio Regional em
Boa Vista – RR; Copa Bianca Maia; e os Festivais "Dia das Mães" e "Dia dos Pais"; bem como merece relevo
os cursos e workshops ministrados: Curso de Arbitragem de GR com Ana Pompeu;  Curso de Arbitragem
e Técnica de GA com Jaqueline Pires; além da implementação de projetos como o Sistema de Gestão de
Atletas e a Plataforma de Ensino a Distância para Cursos de Arbitragem, assim como os projetos de
interesse social tais como o projeto "A Cultura em Movimento" em parceria com a comunidade Canaranas
em Manaus e Cursos de iniciação à ginástica para crianças em situação de vulnerabilidade social.

Diante do caráter de interesse público dos serviços que a referida organização presta, conto com
o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste Projeto de Lei, pois a concessão do título de utilidade
pública representará um importante respaldo para que a Federação Amazonense de Ginástica – FAG
possa usufruir dos direitos e vantagens da Lei vigente e continue implementando as ações contidas no
Estatuto e finalidade para as quais foi instituída.

Para tanto, anexos estão os documentos comprobatórios de vida jurídica da referida
Associação Civil, bem como da sua idoneidade.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de
outubro de 2023.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 0FA354B7000E9931 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 11/10/2023 10:32:40

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.051064:

PÁGINA 3

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 4

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 5

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 6

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 7

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 8

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 9

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 10

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 11

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 12

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 13

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 14

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 15

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 16

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 17

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 18

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 19

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 20

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 21

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 22

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 23

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 24

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 25

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 26

13/06/2023 10:08

Página 1 de 1https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
04.662.524/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
17/11/1978

NOME EMPRESARIAL
FEDERACAO AMAZONENSE DE GINASTICA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FAG

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
93.19-1-01 - Produção e promoção de eventos esportivos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
93.19-1-99 - Outras atividades esportivas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
AV EDUARDO RIBEIRO

NÚMERO
620

COMPLEMENTO
LOJA 118 CD CIDADE MANAUS

CEP
69.010-900

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICÍPIO
MANAUS

UF
AM

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ARTEMISSOARES@GMAIL.COM

TELEFONE
(92) 8171-4448

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/06/2023 às 11:07:09 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 27

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 28

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 29

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 30

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 31

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 32

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 33

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 34

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 35

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Fundada em 07 de Outubro de 1978 – Filiada a CBG - CNPJ 04.662.524/0001-07

Ofício n° 042/ FAG
Manaus, 09 de outubro de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
Adjuto Afonso
Deputado Estadual do Amazonas – União Brasil

Assunto: Documentação complementar para Reconhecimento de Utilidade Pública

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o  respeitosamente,  cumpre-nos  pelo  presente

encaminhar  documentação  complementar  solicitada  para  satisfazer  ao  pedido  de

reconhecimento de Utilidade Pública para a Federação Amazonense de Ginástica.

Por oportuno esclarecemos que a Tesoureira da FAG é indicada pelo grupo,

sem necessidade de eleição.

TELEFONES:

Presidente: ARTEMIS DE ARAUJO SOARES – 92 981714448

Vice-Presidente: VERÔNICA DE CASTRO MARTINS –92 984125301

Tesoureira: ELISA MARA CORDEIRO VELOSO – 92 993030443 (documentos já

enviados)

Agradecendo desde já vosso apoio, firmamo-nos,

Com os melhores cumprimentos

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Endereço: Av Eduardo Ribeiro, 620 Lj 118 Ed. Cidade de Manaus – Centro – Manaus – AM Cep. 69010-900
Tel.   55 92 98244-4042 - e-mail: federacaoamazonensedeginastica@gmail.com

1

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 36

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Fundada em 07 de Outubro de 1978 – Filiada a CBG - CNPJ 04.662.524/0001-07

Profª. Drª. ARTEMIS SOARES

              Presidente

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Endereço: Av Eduardo Ribeiro, 620 Lj 118 Ed. Cidade de Manaus – Centro – Manaus – AM Cep. 69010-900
Tel.   55 92 98244-4042 - e-mail: federacaoamazonensedeginastica@gmail.com

2

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 37

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Endereço: Av Eduardo Ribeiro, 620 Lj 118 Ed. Cidade de Manaus – Centro – Manaus – AM Cep. 69010-900
Tel.   55 92 98244-4042  -  e-mail: federacaoamazonensedeginastica@gmail.com

1

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Fundada em 07 de Outubro de 1978 – Filiada a CBG - CNPJ 04.662.524/0001-07

Relatório de Atividades da Federação Amazonense de Ginástica (FAG) - Ano de 2022

 Introdução

Este relatório tem como objetivo apresentar um panorama das atividades e realizações da Federação

Amazonense de Ginástica (FAG) no ano de 2022. Ele abrange desde eventos esportivos até iniciativas

de desenvolvimento institucional, visando fornecer uma visão abrangente dos esforços da FAG para

promover a ginástica no Estado do Amazonas.

Sumário Executivo

- Total de Eventos Realizados: 15

- Novas Parcerias Estabelecidas: 4

- Atletas Federados: 300

- Projetos Implementados: 3

Eventos Esportivos

Campeonatos e Torneios

- Campeonato Amazonense Escolar de Ginástica Artística e Rítmica

- Torneio Regional em Boa Vista - RR

- Copa Bianca Maia

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 38

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Endereço: Av Eduardo Ribeiro, 620 Lj 118 Ed. Cidade de Manaus – Centro – Manaus – AM Cep. 69010-900
Tel.   55 92 98244-4042  -  e-mail: federacaoamazonensedeginastica@gmail.com

2

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Fundada em 07 de Outubro de 1978 – Filiada a CBG - CNPJ 04.662.524/0001-07

- Festival "Dia das Mães" e "Dia dos Pais"

Cursos e Workshops

- Curso de Arbitragem de GR com Ana Pompeu

- Curso de Arbitragem e Técnica de GA com Jaqueline Pires

Desenvolvimento Institucional

Parcerias e Colaborações

- Estamos em busca de novas parcerias e colaborações, tanto governamentais quanto privadas, para

financiamento e apoio técnico de nossos projetos.

Projetos Implementados

- Sistema de Gestão de Atletas

- Plataforma de Ensino a Distância para Cursos de Arbitragem

- Projeto de Sustentabilidade: Planejamento para a implementação de um sistema de energia solar

fotovoltaica.

Engajamento com a Comunidade

- Realização do projeto "A Cultura em Movimento" em parceria com a comunidade Canaranas, Manaus.

- Cursos de iniciação à ginástica para crianças em situação de vulnerabilidade social.

Desafios e Oportunidades

- Ampliação da infraestrutura e equipamentos

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 39

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Endereço: Av Eduardo Ribeiro, 620 Lj 118 Ed. Cidade de Manaus – Centro – Manaus – AM Cep. 69010-900
Tel.   55 92 98244-4042  -  e-mail: federacaoamazonensedeginastica@gmail.com

3

FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINÁSTICA
Fundada em 07 de Outubro de 1978 – Filiada a CBG - CNPJ 04.662.524/0001-07

- Aumento no número de atletas federados

- Implementação do projeto de energia solar fotovoltaica

Conclusão e Perspectivas para 2023

O ano de 2022 foi marcado por avanços significativos e desafios superados. A FAG continuará a

trabalhar para o desenvolvimento da ginástica no Amazonas, com um olhar especial para a

sustentabilidade e inclusão social.

Este relatório é um instrumento de transparência e prestação de contas, servindo como um registro

histórico das atividades da FAG durante o ano de 2022.

Federação Amazonense de Ginástica (FAG)

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 40

Documento 2023.10000.00000.9.051064
Data  11/10/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.051064

Origem

Unidade: DEP. ADJUTO AFONSO
Enviado por:

Data:
ADJUTO RODRIGUES AFONSO
11/10/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   PL QUE VISA DECLARAR A UTILIDADE PÚBLICA DA FEDERAÇÃO AMAZONENSE DE GINASTICA -
FAG.

2023.10000.00000.9.051064 / Pg. 41